
EMDR a jeho místo v KBT 
 
 

Miroslav Novotný 
Centrum duševního zdraví Jeseník 

 



Eye movement desenzitization and 
reprocesing 
 

� technika desenzibilizace pomocí 
rychlých očních pohybů a přepracování 

traumatických zážitků. 
◦ První publikace časopis Traumatic Stress 

1989. 
� Francine Shapiro, objevitelka 

� Autorka 2  knih /1995,1997/o EMDR 
ředitelka EMDR Institutu v Pacific Grove 

Kalifornie  USA. 
� Vycvičeno cca 100 000 terapeutů  

 
 



EMDR  = osm rovnocenných částí 
 

�I.fáze:Anamnéza 
� + INFORMOVANÝ  SOUHLAS  

S  TERAPIÍ  EMDR 
� II.fáze :Příprava na sezení 
� Terapie, administrace  dotazníků,nácvik 

relaxace u těch, kteří to nedokáží. 

� III.fáze:Určení  cílů terapie 
� výběr traumatických  vzpomínek.výběr 

dysfunkčního sebepojetí,výběr  adaptivního  
sebepojetí,škálování pomocí VOC a SUD. 

 



IV.Fáze 
Desenzibilizace + vybavení 

traumatické představy  
+ navození rychlých očních 

pohybů 
V. Fáze  

Instalace a   posílení pozitivních  poznání. 













Předpokládaný  mechanismus  
účinku: 
 

� Nedostatečné zpracování traumatu vede 
k  emočnímu prožívání a  chování , která 

sice  na trauma  navazují, ale  nejsou 
s ním racionálně  spojována. 

� Traumatické  vzpomínky  blokují systém  
adaptivního  zpracování informací. 

� EMDR umožní přepracovat traumatické  
vzpomínky. 

 



Teoretické modely předpokládané 
účinnosti EMDR: 

� expozice a  desenzibilizace 
 

� urychlené zpracování informace vede 
� k  rozplynutí traumatické vzpomínky 

a  k duševnímu  zdraví 
 

� Dojde k posunu oběti ke  zralým 
kompenzačním prožívacím 

mechanismům 
 







Terapeutický vztah: 
 

� empatický, důvěryhodný a  bezpečný 
� Terapeut sděluje  svůj respekt klientovi,za 

jeho odvahu a ochotu vydržet krátkodobé  
intervaly  úzkosti kvůli dlouhodobé 

úlevě 
� Důležité:I přes empatický vztah ,  nesmí 
terapeut v průběhu samotného  zpracování  

� /během IV.fáze/poskytovat klientům 
slova povzbuzení či empatie.Mohlo by to   
bránit procesu desenzibilizace a zpomalit  
vrozenou tendenci k psychickému  
uzdravení 



Kritika EMDR: 
 







Závěrem: 
 

� EMDR je vyvíjející  se  komplexní 
psychoterapeutický  systém. 

� Využívá  řady  postupů, které známe 
z KBT 

� 1/. Expozici v představách jako 
prostředek  desenzibilizace 

� 2/ Kognitivní rekonstrukci 
� 3/Protipodmiňování pomocí expozice a  

kognitivní rekonstrukce 




